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,
1. Uvod

1.1. Volba tématu

Při zvažování tématu své diplomové práce jsem byla v podstatě rozhodnutá o

jediném - bude se týkat onomastiky. O toto lingvistické odvětví, které úzce

spolupracuje s dalšími vědními obory, jsem se během studia na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy zajímala a jeho mnohostrannost mě velice oslovila.

Dále jsem svou volbu zúžila na toponomastiku - v toponymii Čech, Moravy a

Slezska totiž stále zůstávají oblasti z tohoto pohledu neprozkoumané a

nezpracované. Proto se mi také toto rozhodnutí zdálo užitečné s ohledem na

možný přínos a využití pro navazující onomastické zkoumání. Pak však

nastalo opravdové dilema - jaký typ toponym zvolit? V ročníkové práci jsem se

zabývala hydronymy Karlovarského kraje4
, a tak jsem zvažovala, že se na ně

zaměřím hlouběji a svůj zájem věnuji právě jim. Nakonec jsem se však

rozhodla okruh svých onomastických znalostí rozšířit a vybrala jsem si

oronyma - jména vrchů, kopců, hor, údolí, roklí a podobných terénních útvarů,

která v sobě skrývají (alespoň podle mých dosavadních zkušeností) mnohá

tajemství a velkou rozmanitost z hlediska historického i lingvistického.

Vyvolávají tak silnou potřebu usilovného přemýšlení, procházení pramenů a

vyhledávání a spojování nejrůznějších informací, které mohou pomoci

oronymum správně charakterizovat ze všech vytyčených úhlů pohledu. Volba

sledované oblasti byla vyústěním konzultací s vedoucím mé diplomové práce

PhDr. Milanem Harvalíkem, Ph.D., vedoucím oddělení onomastiky Ústavu pro

jazyk český AV ČR, v.v.i. Vybrány byly tři sousedící geomorfologické celky

ve středních Čechách - pohoří Džbán, Křivoklátská vrchovina a Hořovická

pahorkatina. Z důvodu hojného počtu oronym v dané lokalitě jsem se rozhodla

zpracovávat pouze vyvýšeniny terénu, tzn., že se nezabývám sníženinami,

údolími, průsmyky, propastmi apod., ale svou pozornost věnuji výhradně

vrchům, horám, kopcům a skalám.

4 Lužická, M. Jména tekoucích vod v Karlovarském kraji. Praha: FF UK, 2002. 34 str.
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1.2. Postup při zpracovávání tématu

Onomastické zkoumání s sebou vždy přináší zvýšené nároky na badatele se snahou

o odvedení úspěšné a přínosné práce. Nezahrnuje totiž jen studium literárních či

lingvistických písemných pramenů, jak je tornu u většiny ostatních bohemistických

disciplín, ale vyžaduje kromě toho např. pečlivé zkoumání kartografických

materiálů nejrůznějšího stáří, seznámení se s geologickými či historickými poměry

dané oblasti, nebo také přímý výzkum terénu, který může pomoci objasnit

sémantický charakter jednotlivých oronym.

Na začátku stojí v každém případě nutnost shromáždit toponomastický materiál -

v tomto případě oronyma Džbánu, Křivoklátské vrchoviny a Hořovické

pahorkatiny.

Jako východisko pro excerpci horských jmen slouží nejnovější vydání turistických

map Edice Klubu českých turistů v měřítku 1 :50 000. Na základě

geomorfologického členění, které vytvořil J. Demek5
, j sem vymezila a na

turistických mapách zakreslila hranice celého území a z něj následně zaznamenala

všechna uvedená oronyma, přičemž jsem zachytila i přesnou lokalizaci vzhledem

k nejbližší obci, souřadnice na mapě a nadmořskou výšku vrchu.

Druhou fází bylo vyhledávání starých dokladů oronym, a to jak v písemných

pramenech, tak především v historických mapách. Samozřejmostí bylo důsledné

prohlédnutí všech tří etap vojenského mapování, které na českém území proběhlo

během 18. a 19. století, a také kartografických podkladů, které byly vytvořeny ke

Stabilnímu katastru v letech 1826-1843.

Jádro práce tvoří slovotvorná a sémantická analýza všech sesbíraných oronym.

Pomocnými materiály byly základní příručky týkající se tvoření slov, etymologie,

historické mluvnice češtiny a dialektologie, dále pak nejrůznější publikace, které se

vztahují k toponomastické problematice.

Nedílnou součástí co nejpřesnějšího významového zařazení byl také přímý terénní

výzkum, který v mnoha případech podpořil původní hypotézy, v jiných otevřel nové

možnosti pochopení sémantického základu vlastního jména. Umožnil také

fotografická zachycení několika vrchů, která jsou součástí přílohy této práce.

5 Demek, J. Zeměpisný lexikon ČSR - Hory a nížiny. 1. vyd. Praha: Academia, 1987. 584 str.
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1.3. Úkoly a cíle diplomové práce

Hlavním úkolem této diplomové práce bylo shromáždění oronymického materiálu

Džbánu, Křivoklátské vrchoviny a Hořovické pahorkatiny a jeho následná

lingvistická interpretace, a to především pomocí slovotvorné a lexikálně sémantické

analýzy. Jednu z nejdůležitějších součástí tvořilo nalezení co největšího počtu

historických dokladů horských jmen, díky kterým je možné doložit, či alespoň

odhadnout jejich stáří. Zároveň jsou staré podoby jmen často nápomocné

k objasnění etymologie, principu vytvoření slova či významu oronym. Tyto

doklady však nejsou součástí hlubší analýzy, slouží pouze jako východisko

k jazykovému rozboru synchronní podoby oronym.

Přestože zvolené oblasti jsou tři, popisuji je ve většině kapitol jednotně, protože

stejně jako jsou neoddělitelnou součástí České republiky, tak jsou také vzájemně

provázány nejrůznějšími vztahy, ať už dějinnými, hospodářskými, geologickými

nebo hydrologickými, či rostlinstvem a živočichy, kteří se zde vyskytují, a nebylo

by tak proto účelné je od sebe oddělovat. Samostatně se jim hodlám věnovat

především v kapitole geomorfologické, kde jednotlivá území dále rozčlením do

nižších celků a charakterizuji je z geologického hlediska.

Při bližším seznamování se s oblastí Džbánu, Křivoklátska a Hořovicka se mi stále

více odhalovala neuvěřitelná pestrost a bohatství tohoto území. Území, které své

nejstarší obyvatele našlo už v pravěku a ve kterém své stopy postupně zanechaly

všechny slavné národy, které kdy v českých končinách žily - ať už Keltové,

Germáni či Slované. Oblast, která svou geologickou a geomorfologickou

rozmanitostí rozhodně patří kjedněm z nejzajímavějších u nás. Teritorium, kde se

na poměrně malé ploše vyskytují až dvě třetiny české flórl a kde žije velké

množství vzácných živočichů. A v neposlední řadě území, které mi pro oronymické

bádání poskytlo rozmanitou skupinu celkem 327 horských jmen.

Tato oblast si pro všechny právě zmíněné kvality zaslouží daleko obsáhlejší prostor,

než umožňuje rozsah této práce, ale upřímně doufám, že alespoň z hlediska

toponymického bude moje diplomová práce přínosným a vyčerpávajícím souhrnem

oronym zvolené lokality.

6 ln Zíková, M. Křivoklátsko. 1. vyd. Praha: Olympia, 2005, str. 16.
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2. Uvedení do onomastické problematiky

2.1. Onomastika jako vědní disciplína a její dělení

Prosazení onomastiky mezi ostatními lingvistickými disciplínami připomíná příběh

o Popelce - věda o vlastních jménech byla nejprve zatracována, sloužila pouze jako

pomocná nauka, a to jak lingvistice, tak i historii, geografii či etnografii. Změna

nastala až po první, razantněji však až po druhé světové válce, kdy se z ní konečně a

po právu stala relativně samostatná jazykovědná subdisciplína s individuálními

úkoly. Opravdový rozmach onomastiky ve slovanském prostředí započal díky

sjezdu slavistů v Moskvě v roce 1958, kde byla stanovena organizační struktura

slovanské onomastiky (především zásluhou profesora W. Taszyckého). Neznamená

to však, že by se vztahy mezi onomastikou a dalšími vědami zpřetrhaly, jejich

kooperace a vzájemné ovlivňování je stále stejně důležitou složkou zkoumání

vlastních jmen, ovšem už nikoli v rovině z onomastického hlediska podřazeného,

nýbrž rovnocenného. Analýza proprií je úzce spojena např. s historií - společnými

poznatky obou věd (a také ve spolupráci s dalšími) je možné sledovat migraci

kmenů, nalézat pravlasti národů či podávat doklady o zaniklých národnostních

skupinách. Mezi další vědy, které se o vlastní jména - především pak jména

zeměpisná

demografie.


[…]

kompletního oronymického materiálu z oblasti Džbánu, Křivoklátské vrchoviny a

Hořovické pahorkatiny s co největším možným počtem historických dokladů. Ve

vymezené oblasti se podařilo nalézt celkem 327 pojmenovaných horských

objektů, ke kterým bylo dohledáno celkem 634 historických dokladů, minimálně

jeden takový doklad je uveden u 282 oronym.

Následovala lingvistická analýza, a to slovotvorný rozbor jednotlivých oronym a

jejich sémantická a motivační analýza. Z vlastního oronymického slovníku byla

do samostatné kapitoly vyčleněna skupina tzv. oronymických apelativ, která jsou

obecným označením horského objektu a pojmenovávají vrch bud' samostatně,

nebo ve spojení s určující složkou (nejčastěji adjektivem).

Ze slovotvorné analýzy všech oronym vyplynulo, že nejpočetnější skupinou jsou

přímé názvy jednočlenné derivované, následované přímými názvy víceslovnými

determinativními se shodou. Menší výskyt jsme zaznamenali u přímých názvů

jednočlenných nederivovaných a nepřímých názvů předložkových.

Nejproduktivnějším sufixem, který se v oronymickém slovníku Džbánu,

Křivoklátské vrchoviny a Hořovické pahorkatiny vyskytuje, je přípona -ka, a to

hned s pěti funkcemi, z nich nejvýraznější uplatnění má funkce deminutivní a

univerbizační. Podobně výraznou roli měl i sufix -ek s deminutivní platností.

Další významnou funkcí, která se při utváření oronymie této oblasti uplatňovala,

je funkce přivlastňovací, signalizovaná příponami -ov, -ová a -ka. Opominout

bychom neměli ani vyjádření apelativních názvů místa sufixy -ina, -iště a -iee.

Mezi přímými názvy víceslovnými determinativními se shodou je takřka stejný

podíl adjektiv vlastnostních a vztahových. U vlastnostních převládají neodvozená

adjektiva, mezi vztahovými jsou spíše přídavná jména derivovaná, a to častěji z

apelativ než z proprií.

Z hlediska sémantické a motivační analýzy oronymický slovník vymezené oblasti

poukázal na množství nejrůznějších významových obsahů, a tak bylo možné

obsadit skoro všechny kategorie významového třidiče. Nejpočetnější skupiny

tvořila oronymická apelativa, oronyma motivovaná příjmím či příjmením a vrchy

pojmenované podle velikosti. Významnou roli hrála při pojmenovávání horských
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objektů také metafora - lidé označovali hory, kopce a skály podle nástrojů a

výrobků, které dobře znali a často je používali (Košík, Lavička, Střevíc). To

dokládá úzký vztah člověka k prostředí, ve kterém žije a ve kterém se potřebuje

co nej snáze orientovat.

Oronymický slovník Džbánu, Křivoklátské vrchoviny a Hořovické pahorkatiny

mi umožnil důkladně proniknout do top onomastické problematiky, prostudovat

nesčetné množství kartografických, písemných i internetových pramenů a

uvědomit si, jaké cenné informace se dají vyčíst z názvů vrchů, hor, kopců, skal a

strání.
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8. Seznam zkratek

apod. - a podobně
atd. - a tak dále
AV - Akademie věd
avar. - avarský
B./b. -Berg
Ber -Beroun
býv. - bývalý
CEO - centrální evidence obyvatel
č. - číslo

ČKr - Český Krumlov
ČR - Česká republika
čs. - český

ČSAV - Československá akademie věd
EM - excerpovaný materiál
ETP - excerpce z tištěných pramenů
FF - Filozofická fakulta
gen. - genitiv
Gr. - Grosse
ha - hektar
Hřo - Hořovice

CHKO - chráněná krajinná oblast
ide.-indoevropský
j. - jižně

jjv. - jihojihovýchodně

jjz. - jihojihozápadně

jv. - jihovýchodně

jz. - jihozápadně

kap. - kapitola
Kl. - Kleine
km - kilometr
Kři - Křivoklát

kupř. - kupříkladu

lid. - lidový
m -metr
MJ - místní jméno
n. -někdy
n.l. - našeho letopočtu
např. - například

nč. - novočeský

NS - Nové StrašeCÍ
OA - oronymické apelativum
od. - oder
OJ - osobní jméno
p. -pád
Pac -Pacov
P J - pomístní jméno
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př.Kr. - před Kristem
př.nJ. - před naším letopočtem
psI. - praslovanský
r. - rok
Rak - Rakovník
rel. - reliéfní
s. - severně

SK - stabilní katastr
slovan. - slovanské
SlPJ - Slovník pomístníchjmen v Čechách
SPJ - soupis pomístníchjmen
Ss. - Sedláček - Snůška starých jmen (1920)
ssv. - severo severovýchodně
ssz. - severo severozápadně
stč. - staročeský

stol. - století
str. - strana
stsl. - staroslověnský

sv. - severovýchodně

szo - severozápadně

tj. - to je
tzn. - to znamená
tzv. - takzvaný
ÚJČ - Ústav pro jazyk český
UK - Univerzita Karlova
Unh- Unhošť
v. - východně

voj. map. - vojenské mapování
v.v.i. - veřejná výzkumná instituce
vyd. - vydání
W.- Wald
z. -západně
zal. - založený
Zbi -Zbiroh
Zbr - Zbraslav
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ká vrchovina a Hořovická pahorkatina

ft) Výhled na vrch Brdatka nad Berounkou

~) Čertova skála II. u Zbirohu

6) Vrch Doutnáč

J) Vrch Hák

t) Vrch Homolka

~) Vrchol Hradiště 1. li Nižboru

10) Vrch Kobyla

11) Pohoří Radeč s vrcholy Radeč (zcela vlevo) a
Brno (vpravo s telekomunikační věží)

11) Na vrcholu Sulavy

1J) Památný vrch Vehz (na úpatí obec Kublov)

1~} Velká Pleš

1t) Vraní skála