Posudek DP Michaely Lužické Oronymie Džbánu, Křivoklátské vrchoviny a Hořovické
pahorkatiny

Z DP práce Michaely Lužické je patrné zaujetí pro onomastiku a zájem, který během studia
diplomantka této jazykovědné disciplíně věnovala. Jako téma si nakonec zvolila oronymii tří
méně známých sousedících geomorfologických celků ve středních Čechách - Džbánu,
Křivoklátské vrchoviny a Hořovické pahorkatiny.

Autorka svůj oronymický výzkum zasazuje do velmi širokého kontextu. Vedle uvedení do
onomastiky jako vědní disciplíny a stručných dějin české toponomastiky podává také důkladnou
charakteristiku zkoumané lokality z hlediska geografického, zoologického, botanického a
historického. Cennou součástí práce jsou i kartografické a fotografické přílohy. Samotná jazyková
analýza zahrnuje více než 300 jmen terénních útvarů.

Heslový výklad jednotlivých oronym má promyšlenou strukturu, vychází z dobré znalosti
pramenů i odborné literatury aje podložen i vlastním terénním výzkumem. To autorce umožňuje
zaujmout při výkladech kompetentní stanovisko a v naprosté většině případů zvolit i to
nejpravděpodobnější řešení. Ocenit se sluší i jistou zdrženlivost a střízlivost při výkladech málo
jasných názvů jako Chruč, Damil, Dojka, Šamor, Píně aj., kde se autorka nesnaží najít etymologii
za každou cenu a opatrně se staví k hypotetickým výkladům objevujícím se v literatuře či místní
tradici. Standardním a opět důkladným způsobem je pak provedeno shrnutí slovotvorné a
sémanticko-motivační analýzy názvů.
Připomínky se týkají jen jednotlivostí:

1) Jméno Brdce bych spíše než jako pl. od Brdec (méně časté deminutivum od sekundárního
maskulina Brd) chápal jako sg. deminutivum od Brdo (i ve shodě s citací Profouse
uvedenou na s. 123). Jinakje také třeba formulovat vztah mezi podobami Čihadlo a
Čihátko. Nejde tu o odsunutí sufixu -dlo; sufix -tko je původně deminutivem předchozího
(-dlko > -dko > -tko).

2) Obezřetně je třeba přistupovat k některým Machkovým výkladům a raději si etymologii
ověřovat i jinde. Např. slovo chlum se dnes téměř bezvýhradně bere jako přejetí z germ.
*xulma-, nikoli jako slovo "praevropské".

3) Trochu rušivě působí v práci některé formulace - příliš popularizační (např. Prosazení
onomastiky mezi ostatními lingvistickými disciplínami připomíná příběh o Popelce, s. 4;
V celé lokalitě se nachází pouze jedno jediné velké město, s. 30) či poněkud neobratné
(Každopádně přinesl přímý terénní výzkum pozitivní závěry ... , s. 16; Ani Křivoklátsku se
nevyhnulo objevení člověkem doby kamenné, s. 26). V práci najdeme i několik chyb
v interpunkci Gen na s. 8 jsou dvě přebývající čárky), ale celkově lze hodnotit formální
úroveň práce jako dobrou.

Závěrem lze konstatovat, že svou důkladností a fundovaným zpracováním práce Michaely
Lužické zcela splňuje požadavky kladené na DP a že je výborným podkladem pro obhajobu.
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